定，收入金额、相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量，相关的经济利益

很可能流入时，采用完工百分比法确认收入，按已完成并经客户或第三方确认的

工作量作为收入确认的依据。

由于公司外部宏观环境、内部控制、销售模式、业务性质、收入确认的风险

及报酬转移时点并未发生变化，因此收入确认方法的调整认定为会计差错更正，

采用追溯重述法。

（2）应收票据终止确认涉及的差错更正

公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进

一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发【2019】133 号）

并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵照谨慎性原则对

承兑人的信用等级进行了划分，分为信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上

市股份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他

商业银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6 家大型商业银行分

别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

1-1-226

行、交通银行，9 家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、中信银行、

中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行。上

述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营情况良好，

根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望

稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其

划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书

或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

（3）其他财务信息更正

2017 年公司改变用工形式，由原来的劳务派遣用工改变为整体劳务外包，

2017 年、2018 年、2019 年财务报表附注误将劳务外包费用列入职工薪酬中，本

次更正对报表进行了调整。

2019 年内部交易所对应的房屋出租成本在合并报表层面重分类调整至管理

费用-折旧费 463,883.13 元。

公司对上述会计差错用追溯重述法进行调整，具体影响情况如下：

（1）合并资产负债表

单位：万元

报表项目
2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

应收票据 - - - 918.10 129.62 1,047.72 260.96 73.11 334.06

应收账款 14,240.86 -264.41 13,976.44 9,022.35 -338.56 8,683.79 5,977.69 52.25 6,029.94

存货 - - - 1,573.15 238.06 1,811.21 - - -

其他流动资产 0.27 298.62 298.90 82.21 316.50 398.70 35.55 0.52 36.07

递延所得税资产 400.51 -2.84 397.67 456.68 8.07 464.75 386.61 4.59 391.20

其他非流动资产 839.42 42.96 882.38 - - - - - -

预收款项 1,329.09 206.63 1,535.72 930.93 289.77 1,220.70 463.76 18.00 481.76

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

1-1-227

报表项目
2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

应交税费 1,294.22 -52.05 1,242.17 1,435.63 -54.51 1,381.12 1,135.26 5.27 1,140.53

其他流动负债 -   180.00 180.00 - 101.90 101.90

未分配利润 24,259.05 -80.25 24,178.80 19,513.90 -61.57 19,452.33 15,278.48 5.31 15,283.79

（2）合并利润表

单位：万元

 报表项目
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

营业收入 29,448.59 167.10 29,615.69 18,837.93 -317.06 18,520.87 14,862.11 17.40 14,879.50

营业成本 16,367.05 191.68 16,558.73 8,979.66 -238.06 8,741.59 - - -

税金及附加 304.24 2.17 306.41 195.22 -2.90 192.32 158.60 -0.24 158.35

管理费用 2,345.59 46.39 2,391.98 - - - - - -

信用减值损

失
-313.21 50.93 -262.27 - - - - - -

资产减值损

失
- - - 11.63 -1.91 9.72 -161.84 -22.60 -184.45

所得税费用 1,081.36 -3.52 1,077.84 909.81 -11.12 898.69 725.86 -3.16 722.70

净利润 5,802.95 -18.68 5,784.26 5,217.88 -66.88 5,151.00 3,741.75 -1.80 3,739.95

（3）合并现金流量表

单位：万元

报表项目
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

购买商品、接

受劳务支付

的现金

7,672.36 1,986.60 9,658.96 5,138.74 931.47 6,070.21 2,862.58 432.47 3,295.05

支付给职工

以及为职工

支付的现金

8,154.70 -1,986.60 6,168.10 6,376.10 -931.47 5,444.63 5,179.60 -432.47 4,747.13

七、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据
税率

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

增值税 应税收入
13%、9%、6%、

5%、3%

16%、13%、

10%、9%、6%、

5%、3%

17% 、16%、

11%、10%、

6%、5%、3%

17%、11%、

6%、5%、3%

城市维护建

设税
应纳流转税额 7% 7% 7% 7%

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司   招股说明书

1-1-228

税种 计税依据
税率

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

教育税附加 应纳流转税额 3% 3% 3% 3%

地方教育税

附加
应纳流转税额 2% 2% 2% 2%

发行人及其子公司适用的所得税率情况具体如下：

公司名称
所得税率

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

建科集团 25% 25% 25% 25%

建科科技 15% 15% 15% 15%

建科检测 15% 15% 15% 15%

建科管理 25% 25% 25% 25%

建科加固 25% 25% 25% 25%

建科投资 25% 25% 25% 25%